

Click to prove
you're human



Quantidade de brufen

O brufen® xarope esta indicado no tratamento da dor ligeira a moderada e febre (temperatura elevada). O brufen® xarope 20 mg/ml é indicado para crianças a partir dos 5 kg de peso corporal (3 meses de idade), adolescentes e adultos. Medida do ibuprofeno xarope (medida brufen® xarope) A dose de ibuprofeno indicada depende da idade e do peso da criança. Nas crianças entre os 3 meses e os 12 anos de idade, a dose recomendada é 5 a 10 mg/Kg (dose máxima diária 20 a 30 mg/Kg), 3 a 4 vezes por dia. Descubra o esquema recomendado para o brufen® xarope (posologia com dose de 7 mg/kg/dose): Idade/ Peso corporal/ Dose única (ibuprofeno 20 mg/ml) Crianças entre 3 a 6 meses (5 a 7 kg) - 1,75 ml a 2,5 ml (35 mg - 50 mg de ibuprofeno) Crianças entre 6 a 12 meses (7 a 10 kg) - 2,5 ml a 3,5 ml (50 mg - 70 mg de ibuprofeno) Crianças entre 1 e 2 anos (~10-14,5 kg) - 3.5 ml a 5 ml (70 mg - 100 mg de ibuprofeno) Crianças entre os 3 e 7 anos (14,5-25 kg) - 5 ml a 9 ml (100 mg - 175 mg de ibuprofeno) Crianças entre os 8 e 12 anos (~25 -40 kg) - 9 ml a 14 ml (175 mg - 280 mg de ibuprofeno) O brufen® xarope não é aconselhado a bebês com menos de 5 Kg e o intervalo entre as doses de brufen® xarope deve ser de, pelo menos, 6 horas. Fontes bibliográficas infarmed.pt A gama Brufen® inclui soluções para toda a família, estando disponível em várias dosagens e formulações. Brufen Sem Açúcar 20 mg/ml suspensão oral para crianças com mais de 3 meses de idade ou com peso corporal superior a 5 kg. Está indicado no tratamento sintomático de curta duração de: dor ligeira a moderada, como dor de dentes, dor de cabeça e febre. A dose máxima diária recomendada é de 20 mg-30 mg/Kg de peso corporal / dia dividida em 3 a 4 administrações. O intervalo entre as doses deve ser de, pelo menos, 6 horas. Brufen 200 mg comprimidos revestidos por película (em embalagem de 20 ou 60 comprimidos) para adultos e crianças acima de 12 anos de idade. Está indicado para dores ligeiras a moderadas tais como cefaleias (dores de cabeça), dores de dentes, dores musculares, contusões e dores pós-traumáticas. Está ainda indicado nas dores menstruais (dismenorreia primária) e no tratamento da febre inferior a 3 dias. Nas crianças recomenda-se:6 a 7 anos (20-30 kg) - 1 saqueta 3 vezes ao dia (dose máxima diária 600 mg). 8 a 12 anos (>30 kg) - 1 saqueta 3 a 4 vezes por dia (dose máxima diária 800 mg).Maiores de 12 anos de idade (≥ 40 kg) - 1 ou 2 saquetas até 3 vezes por dia (dose máxima diária 1200 mg). Brufen 400 mg comprimidos revestidos por película para adultos com mais de 18 anos de idade. Está indicado no alívio sintomático de dores ocasionais de intensidade ligeira a moderada, tais como dores de cabeça, de dentes, menstruais, musculares (contraturas), ou nas costas (lombalgia), bem como em estados febris. Adultos: 1 comprimido (até 3 vezes ao dia). A dose total não deve exceder 1200 mg de ibuprofeno num período de 24 horas. Brufen 400 mg granulado efervescente para adultos e adolescentes com mais de 12 anos de idade (≥ 40 kg) na dor aguda ligeira a moderada, como cefaleia e dor de dentes, dismenorreia primária e febre. 400 mg administrados como dose única ou até 3 vezes por dia, com um intervalo de 4 a 6 horas. A dose máxima diária não deve exceder 1200 mg. *Brufen Sem Açúcar 20 mg/ml, Brufen 200 mg e 400 mg DESCUBRA QUAL O PRODUTO DA NOSSA FAMÍLIA MAIS INDICADO PARA SI! Realizar Quiz! Este questionário é apenas informativo e não substitui o aconselhamento médico ou farmacêutico. Está a aceder a um site de terceiros, que são os exclusivos responsáveis pelos conteúdos nele disponibilizados. Por favor carregue em OK para continuar ou CANCELAR para voltar ao site BRUFEN® Indique o peso da criança e o fármaco antipirético pretendido (Paracetamol ou Ibuprofeno). O simulador indica a quantidade média a administrar (para uma medição mais precisa use sempre uma seringa). Em caso de dúvida aconselhe-se junto de um profissional de saúde. Indique o peso da criança e o medicamento não sujeito a receita médica, paracetamol ou ibuprofeno em xarope. O simulador revela a quantidade a administrar e a equivalência em colheres de chá (5ml). Não há necessidade, nem deve ser rotina, utilizar dois antipiréticos alternadamente. No entanto, se tiver recebido indicações para o fazer ou se a temperatura não baixar 1 a 1,5°C após duas ou três horas depois da toma do antipirético, o intervalo mínimo entre duas tomas consecutivas é de quatro horas. Nas crianças, o ibuprofeno e o paracetamol não devem ser dados em simultâneo. No entanto, o tratamento da febre com um esquema alternado (administração de paracetamol e ibuprofeno em momentos diferentes) é uma prática frequente. Não há necessidade, nem deve ser rotina, utilizar dois antipiréticos alternadamente. Caso tenha recebido indicação para utilizar antipiréticos de forma alternada, é importante garantir que as instruções de dosagem e os intervalos foram bem explicados, para minimizar o risco de erros ou de efeitos adversos. A alternância pode ser considerada na febre, apenas se duas ou três horas após a toma do antipirético a temperatura não baixar 1 a 1,5°C. O intervalo mínimo entre duas tomas consecutivas é de quatro horas. O ibuprofeno é um anti-inflamatório não esteroide e é principalmente utilizado para o alívio da dor e da inflamação. Também apresenta efeito antipirético, no entanto, o paracetamol é preferido pelo seu perfil de segurança e deve ser a primeira escolha em caso de febre. Nos casos de alergia ao paracetamol poderá administrar-se ibuprofeno. Não deve ser dado ibuprofeno nas seguintes situações: em idade inferior a seis meses; na varicela; perante diarreia e vômitos moderados a graves; se a criança tiver uma alergia a qualquer medicamento anti-inflamatório. O paracetamol é um medicamento analgésico (alivia a dor) e antipirético (reduz a febre). É utilizado como tratamento de primeira linha para controlo da febre, administrar uma quantidade insuficiente pode comprometer a eficácia do medicamento. Por outro lado, uma dose excessiva pode provocar sintomas como dores abdominais, náuseas e vômitos. Por exemplo, para uma criança com dois anos e 12 kg a dose recomendada é de 180 mg de paracetamol de oito em oito horas. No entanto, os xaropes apresentam diferentes concentrações, expressas em mg/ml. Um medicamento com paracetamol (xarope) com uma concentração de 40mg/ml contém 40mg de paracetamol por cada ml de xarope. É necessário calcular em quantos mililitros consegue obter os 180 mg de paracetamol. Neste caso, seriam 4,5 ml ou uma colher de chá. Para ter estes cálculos de forma automática, sem correr o risco de se enganar, pode consultar a nossa calculadora. Além do valor da dose, apresenta o correspondente em colheres de chá e a dose máxima diária. Quer receber a nossa newsletter? Usamos cookies no nosso site para lhe oferecer a melhor experiência de navegação possível e guardar as suas preferências. Ao clicar em Aceitar, está a consentir com o uso de todas as cookies. Pode saber mais na nossa política de privacidadeManage consent 1 Calculadora da dose de Brufen/Nurofen 20 mg/ml xarope Esta calculadora permite calcular a dose de Brufen e Nurofen para crianças.